[2]. a) accusatus B. b) carcerem B. c) deest B. d) trevalio B. e) quod B. f) culpam B.
g) sustinuit B. h) dimittatur B.

[3]. a) suo testamento B. b) homo B. c) B; qui A 1.

[4]. a) deest B. b) servos B. c) ad B, quod intelligendum est. d) facultatem gubernare A 1. e) debeat B. 60

[5]. Item alia. Quicumque homo, qui per testamentum servus^a suus libertus^b facit et postea forsitan per cuticellos^b, hoc est per alias cartas, alteros^c suos servus^d liberos dimiserit, si plus homines ad numerum^e liberos dimiserit, quam lex Fufia^f, hoc est lex Caninea^g, continet, postea illi liberti revertantur^h ad serviciumⁱ, qui per cuticellus^b sunt liberi dimissi, nam non illi, qui per testamentum sunt liberi dimissi.

XII.

Item alia. De numero^a servorum manumittendorum. Interpretatio. Quantus^b liceat ad quaecumque personam^c, quamvis grande^d familia^e habeat, plus ei non licet liberos dimittere, quam in lege Fufia^f, hoc est Caninea^g, dicit^h; hoc^b est: qui duos servusⁱ habet, unum liberum dimittat et unum non; et qui X habet, V liberos dimittat^k et V non; et qui plus habet usque ad XXX, terciam partem^l liberos dimittat et duas non; et qui C mancipia^m habet, quartam partemⁿ de ipsas^o liberas potest^p dimittere et tres^q partes non; et qui quingentus^r servus habet, C ingenuus^s dimittere potest, hoc est quintam^t partem^u, nam illas quattuor^v partes non; et nec, si^w quamvis maiorem^x numerum servorum^y habeat, plus de hoc numero ingenuare non potest.

EXPLICIT PAULI SENTENCIARUM LIBER IV.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XXVII.

- I. De liberali causa.
- II. De servo, qui quaecumque rem comparaverit^b.
- 20 III. De eo, qui contra rationem^c plebis facit.
- IV. De damno^d.
- V. De incendio.
- VI. De calumniatoribus.
- VII. De carta falsa.
- 25 VIII. De maledictione sine causa vel iniuria.
- IX. De acusatione adversariorum.
- X. Qui post longum tempus alterum^e omnem de quaecumque causa amallare^f voluerit.
- XI. De maioris^g causas.
- 30 XII. De donatione et repititione^h.
- XIII. Deⁱ eo^j, qui alienum servum sine culpa ligaverit^k.

INCIPIT LIBER V.

I. De liberali causa.

[1]. Interpretatio. Quicumque homo ingenuus, si per quaecumque necessitate filios

35 [5]. XIII, 2. Interpretatio. Quoties per testamentum et codicillum libertates dantur, qui in codicillo manumissi sunt, sive ante testamentum factus sit codicillus, sive postea et testamento confirmatus sit, posteriori loco tamen habendi sunt, qui per codicillos fuerint manumissi. Et ideo computatis primum, qui testamento manumissi sunt, tum illi, qui in codicillis manumissi numerantur. Et si maior numerus per codicillum, quam in lege Fufia Caninia continetur, illi libertatem perdunt, qui in codicillo super legitimum numerum manumissi inveniuntur.

40 [XII]. XIII, 4. Sententia. Lege Fufia Caninia cavetur, ut certus servorum numerus testamento manumittatur: subductis igitur a duobus usque ad decem pars dimidia, a decem usque ad triginta pars tertia, a triginta usque ad centum pars quarta, a centum usque ad quingentos pars quinta. Plures autem quam centum ex maiori numero servorum manumitti non licet.

EXPLICIT PAULI SENTENTIARUM LIBER IV.

45 [5]. a) servos suos libertos B. b) codicellos B. c) alios B. d) servos B. e) numerum A 1. f) Fufia B. g) Caninia B. h) reū|tantur B; reū|tantur A 1. i) servicio B.
 XII. a) numerum B. b) Quantos B. c) psona B. d) grandem familiam B. e) Fufia B. f) Caninia B. g) dic A 1; dicit B. h) h, e. des. B. i) servos B. k) dīm codd. l) par codd. m) mancipia B. n) B; par A 1. o) ipsos liberos B. p) d. p. B. q) trē A 1; III B. r) D servos B. s) ingenuos B. t) B; V par A 1. u) B; III par A 1. v) B; sic A 1. w) B; maior numerus A 1. x) sen A 1; senten B.
 50 Lib. XXVII. (Hic liber deest A 2). a) des. B. b) comparaver A 1. c) ratios pleb B. d) beano corr. damno A 1. e) alium hominem B. f) mallare B. g) maiores B. h) repeditio B. i) B; Deo A 1. k) B; ligavē A 1.

suos vindiderit^a, ipsorum ingenuitatem vindere^a non potest. Sed quando ipsos filios suos, aut si^a ipse se redimere voluerint, hoc facere possunt et ingenui permanebunt.

[2]. Item alia. Si quicumque^a iudex quaecumque ingenuum omnem^b in causas^a fiscales conligaverit, pro hoc suam ingenuitatem non perdat.

[3]. Item alia. Si quicumque ingenuus homo propter forciam^a de malos homines per^a suam voluntatem se ipsum ad alterum hominem commendaverit et ipse dixerit: 'Pro servo tibi volo esse, et tu me libera de malorum omnium^b potestate aut de illorum forcia', pro tale commendatione^c, si hoc fecerit, suam ingenuitatem non perdat^{d.1}.

II.

[1]. Item alia. Si servus homo quaecumque rem conparaverit, ipsam rem abere^a non potest^b nec vendere nec donare, nisi si ipsa^c vendicione ad suum dominum presentaverit, et per commiatum^d domini sui hoc fecerit; nam si dominus^e eius licenciam ei non dederit, hoc abere^a non potest.

[2]. Item alia. Quicumque homo quaecumque facultate^a aut per carta^b aut per quaecumque legitima^c causa adquisierit et exinde cum alico^d hominem^e ante iudice causacionem habuerit, si per directum^f ipsa^g rem habuerit, quod adquisierit^h, inter absentes homines per XX annos hoc vindicareⁱ potest; nam inter presentes per X annos hoc vindicabit^k et postea in perpetuo possidere^l potest.

III.

Item alia. Si quis contra rationem turba^a hominum collegerit^b, et si cuicumque homini 20 malum fecerit, omnia in duplum^c ei conponat^d. Quod si homines ibidem^e aut mortui aut plagati fuerint, hoc iudex secundum legem exinde iusticiam faciat.

IV.

[1]. Item^a alia^b. Quicumque homo per suam voluntatem alicui homini aut per incendium aut per ruinam aut per naufragium aut per raptum quaecumque^b damnum fecerit, si 25

INCIPIT PAULI SENTENTIARUM LIBER V.

I. De liberali causa.

1. Sententia. Qui contemplatione extremae necessitatis aut alimentorum gratia filios suos vendiderint, statui ingenuitatis eorum non praeiudicant; homo enim liber nullo pretio aestimatur. Iidem nec pignori ab his aut fiduciae dari possunt; ex quo facto sciens creditor deportatur. Operae tamen eorum locari possunt. 30

[2]. 3. Sententia. Descriptio ingenuorum ex officio fisci inter fiscalem familiam facta ingenuitati non praeiudicat.

[3]. 4. Sententia. Qui metu et impressione alicuius terroris apud acta praesidis servum se esse mentitus est, postea statum suum defendenti non praeiudicat.

Ept. Aeg.: Non praeiudicat ingenuitati, si pauper potenti coactus acquieverit dicere: 'Servus tuus sum'.

II, [1]. 2. Interpretatio. Per liberas personas, quae nobis nulla conditione obligatae sunt, acquirere nihil possumus. Sed per procuratores acquiri nobis possessionem certum est. Nam si aliquid absente domino fuerit comparatum, non aliter ei acquiritur, nisi hanc ipsam venditionem sibi acceptam dominus esse consenserit.

[2]. 3. 4. Interpretatio. Viginti annorum non requisitam possessionem, si tamen iustum possidendi initium intercessisse probatur, possessori prodesse certum est. Iustum autem initium est emtionis, hereditatis, donationis, legati, fideicommissi et ceterarum rerum similium, quae per legitimas scripturas atque contractus ad uniuscuiusque dominium 40 transire noscuntur. Huius autem rei praescriptio inter praesentes decennii est, inter absentes vero vicennii computatur.

III, 1. Interpretatio. Si aliquis collecta multitudine aut concitata seditione damnum cuicumque intulerit, si pecuniae damnum fiat, dupli redditione componitur; nam si corpus alicuius vel membra caede pulsata fuerint, huiusmodi admissum a iudice vindicatur.

[IV, 1]. III, 2. Sententia. Quidquid ex incendio, ruina, naufragio navique expugnata raptum, susceptum suppressa 45

I. a) vend. pro vind. B. b) se B.

[2]. a) homo add. B. b) hominem B. c) causa fiscale B.

[3]. a) forcia B. b) hominum B. c) commendatione corr. c. A 1; commendationem B. d) perdet B.

II. a) habere B. b) poest A 1. c) ipsam vendicionem B. d) comiatum B.

[2]. a) facultatem B. b) car B. c) legitimam causam B. d) B; aliqua A 1. e) homine B. f) rectum B. 50 g) ipsam re B. h) adquisivit B. i) vindicare B. k) ita correxi; vindicabis A 1; vindicavit B. l) possideat B.

III. a) turbam B. b) colligerit B. c) B; dublu A 1. d) conp B. e) ibi B.

IV. a) des. B. b) raptum vel quaecumque add. B.

1) Cum hoc loco convenit formula Turonensis 43 'ingenui ordine serviturum'. Cf. commentationem (LL. Form. p. 158): 'Qui se in alterius potestate meam p. 45; H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 207. 55 commendat, ubi is, qui se commendat, profitetur se

infra annum exinde ante iudicem venerit, ille, qui hoc fecit, in quadruplum^c solvat; et si post transitum anni exinde eum accusaverit^d, in^e simbulum^e reddatur.

[2]. Item alia. Quicumque homo sine causa cum turba hominum manu^a collecta villas alterius destruxerit^b, capite puniatur.

6 [3]. Item alia^a. Furones^b vel raptores^b in carcere^c vel in alia vincula^d damnentur.

V.

[1]. Item alia. De^b incendio. Interpretatio^b. Si quis alicui homini per^c suam voluntatem^c incendium fecerit, mala^d pena sustineat^e; et si per suam voluntatem ipsum^f incendium non fecerit, illum damnum, quod fecit, in dublo^e conponat.

10 [2]. Item alia. Si quis homo ad alterum hominem iniuriam fecerit, in arbitrio iudicis sit, quomodo exinde iudicium det, aut conponere debeat.

VI.

De calumniatoribus. Interpretatio. Hoc sunt calumniatores: omnes, qui, alteri^a homini causas^b conturbant pro^c malo ingenio, aut qui^d falsitatem de altero hominem^e ad iudicem portaverit, ut alterum hominem sine culpa noceat. Illi, qui hoc faciunt, aut in exilio mittantur aut capite puniantur.

VII.

Item alia. Qui carta^a falsa¹ contra quaecumque hominem fecerit, ut eum noceat, aut in exilio aut in carcere mittatur.

20

VIII.

[1]. Item alia. Qui alterum hominem sine causa maledicit^a, in contumilio^b deputetur aut fustigetur.

[2]. Item alia. Si alterius servus ad quemcumque^a hominem aut aliquod contumilium intulerit aut grave^b iniuriam fecerit, in custodia^c mittatur. Nam si libertus hoc fecerit, 25 alicos^d tempus in custodia^e mittatur et postea in suo proprio revertatur.

sumve fuerit, eo anno in quadruplum eius rei, quam quis suppresserit, celaverit, rapuerit, convenitur; postea vero in simplum.

[2]. III, 3. Sententia. Hi, qui aedes alienas villasve expilaverint, effregerint, expugnaverint, si quidem id turba cum telis coacta fecerint, capite puniuntur.

30 [3]. III, 5. Sententia. Fures vel raptores balnearum plerumque in metallum aut in opus publicum damnantur.

[V, 1]. III, 6. Interpretatio. Si aliquis malitiae studio incendium miserit, de hoc crimine convictus poenis gravissimis iubetur interfici. Quod si per negligentiam factum incendium comprobatur, damnum, quod cuicumque illatum fuerit, resque, quae incendio perierit, dupli satisfactione sarciantur.

35 [2]. IV, 1. Sententia. Iniuriam patitur aut in corpus aut extra corpus etc.

[2]. IV, 6. Sententia. Iniuriarum actio aut lege aut more aut mixto iure introducta est. Lege duodecim tabularum de famosis carminibus, membris ruptis et ossibus fractis.

[2]. IV, 7. Sententia. Moribus, quoties factum pro qualitate sui arbitrio iudicis aestimatur, congruentis poenae supplicio vindicatur.

40 [VI]. IV, 11. Sententia. Qui per calumniam iniuriae actionem instituit, extra ordinem punitur; omnes enim calumniatores exilii vel insulae relegatione aut ordinis amissione puniri placuit.

[VII]. IV, 15. Sententia. Qui carmen famosum in iniuriam alicuius vel alia quaelibet cantica, quae agnoscere possit, composuerit, ex auctoritate amplissimi ordinis in insulam deportatur.

[VIII, 1]. IV, 18. Sententia. Maledictum itemque convicium publice factum ad iniuriae vindictam revocatur; quo 45 facto condemnatus infamis efficitur.

[2]. IV, 20. Sententia. Servus, qui iniuriam aut contumeliam fecerit, si quidem atrocem, in metallum damnatur, si vero levem, flagellis caesus sub poena vinculorum temporalium domino restituitur.

c) quadruplum B. d) accusaverit B. e) simpliciter pro in s. B.

[2]. a) in unu B. b) destruxerit B.

50 [3]. a) deest B. b) furones vel latrones B. c) carcerem B. d) uincula B.

V. a) deest codd. b) De inc. Int.-des. B. c) p. s. v. des. B. d) mala pena B. e) sustinebit B.

f) deest B. g) duplum B.

VI. a) alio B. b) causam B. c) per B. d) B; quid A 1. e) homine B.

VII. a) cartam B.

55 VIII. a) maledixerit B. b) contumelio B.

[2]. a) quaecumque homine aliqua contumelia B. b) gravem B. c) custodiam B. d) aliquos B.

1) Monendum est auctorem legis de carta falsata agere, Paulo de 'carmine famoso' loquente.

IX.

Item alia. Quicumque homo ad^a suo adversario ante iudicem per terciam vicem ad-
cusaverit^b, unde inter eos intentio fuerit, et ille, quem acusat^c, nec per verbo^d nec per si-
gillum^e ante iudicem venire noluerit, iudex ipsum sicut contumacem iudicare debet^f.

X.

Item alia. Qui post longum tempus alterum hominem de quaecumque causa amallare
voluerit, inter presentes infra X annos^a hoc admallare^b potest, inter^c absentes vero^d infra
XX annos^e amallet. Nam^f postea causa^g sequere non potest.

XI.

[1]. Item alia. De maiores causas^a. Interpretatio. Si ille homo ad presens non 10
fuerit, contra quem causatur, pro hoc iudex eum condemnare non debet^b.

[2]. Item alia. Si duo homines aut de facultatem aut de quaecumque rem inter se
intencionem habuerint, et ipsam facultatem unus de illos infra annum^a sex^b aut VII menses
possederit^c, et postea ille alter homo ipsam facultatem ei^d per forciam tulerit^e et eam tres
aut quatuor menses habuerit, si postea ante iudicem venerint^f, ipse^g eam^h recipiat, qui 15
plures menses illam infra ipsum annum tenuit, et postea ante iudicem suam causam agant,
et cui ipsa facultas per legem pertinet, ipse illam habeat.